

## ادبیات

در پنجمین سالگرد شهادت سردار دل‌ها، شهید حاج‌قاسم سلیمانی، رویداد فرهنگی و هنری «نسل سلیمانی» به همت سازمان جوانان جمعیت هلال‌احمر با مشارکت پرشور کودکان و نوجوانان در سطح کانون‌های دانش‌آموزی، ماهر و غنچه‌های هلال اجرا خواهد شد. حجت‌الاسلام سیدهاشم حسینی المدنی، درسختانی پیرامون برگزاری این برنامه، گفت: این رویداد فرهنگی جلوه‌ای زیبا از پیوند نسل کودک و نوجوان با مکتب شهید سلیمانی است. شهیدی

روایت نسل سلیمانی با شعر و یادگست  
درباره سردار دل‌ها

که نه تنها الگویی بی‌بدیل در میدان نبرد بود بلکه با منش اخلاقی و انسانی‌اش چراغی فروزان برای تمام نسل‌ها شد. رئیس سازمان جوانان گفت: این رویداد در دو بخش نقاشی و یادگست برگزار خواهد

شد. آثار نقاشی، با تکنیک آزاد و نگاه خلاقانه کودکان و نوجوانان است. در بخش یادگست نیز دلگویه‌ها و متن‌های ادبی کوتاه با صدای پرشور کودکان و نوجوانان عزیز ایران اسلامی اجرا می‌شود. حجت‌الاسلام سید هاشم حسینی‌المدنی، تأکید کرد: این حرکت فرهنگی و هنری گامی بزرگ در راستای انتقال ارزش‌های متعالی انقلاب اسلامی به نسل آینده است چرا که شهید حاج‌قاسم سلیمانی، مظهر عشق به خدا و بندگان او بود.

شهید علی‌اسماعیل با اسم جهادی کرار از شهدای مکتب حاج‌قاسم در لبنان است. او جوانی ۱۷ ساله از رزمندگان حزب... بود که بعد از تهاجم نیروهای تکفیری به سوریه و در خطر قرار گرفتن

## رمز و راز نصر

حرم حضرت زینب(س) به فرماندهی شهید سلیمانی، برای دفاع از حرم وارد سرزمین شام شد و در نبردی شجاعانه با ترور بیست‌ها، شربت شهادت نوشید.



## ◆ به گزارش آرمان دانش؛

او شهیدی صاحب کرامت بود و از همان لحظه شهادت، عطری ملکوتی از پیکر و آرامگاهش به جان دیگران نشست. مادر او خانم عایده سرور که از زنان شجاع و انقلابی لبنان است، اخیراً با خبر شهادت فرزند دیگرش نیز مواجه شد اما استوار و رشید، در داغ شهادت آنان صبوری کرد و آرزوی یک آه را بر دل دشمن گذاشت. محبوبه‌سادات رضوی‌نیا، نویسنده مشهده که در حوزه داستان‌نویسی و تاریخ شفاهی آثار ارزشمندی از او خوانده‌ایم، در گفت‌وگوهایی طولانی با این مادر شهید، داستان زندگی او را برای مخاطب ایران نگاشته است که این کتاب به نام «عایده» در مدت کوتاهی که از انتشار آن گذشته، به شدت مورد استقبال مخاطبان قرار گرفته است. به انگیزه روزهایی که یادآور شهادت شهید سلیمانی است، با نویسنده این کتاب که آینه تمام‌نمایی از شهدای مکتب حاج‌قاسم و خانواده‌های مجاهد آنان است، گفت‌وگو کرده‌ایم.

سوژه این کتاب یعنی خانم عایده سرور، چگونه به شما معرفی شد و با ایشان ارتباط برقرار کردید؟

قبل از نگارش این کتاب، در حوزه تاریخ شفاهی کار کرده بودم، کتاب «سایه‌ها جان می‌گیرند» درباره یک سرهنگ ارتش و دو کتاب هم در حوزه بین‌الملل. کتاب اول درباره یک سرباز عراقی به نام سید عباس موسوی، اهل کربلا و کتاب دوم درباره فردی به نام سید محمد موسوی، اهل العمارة. کتاب اول که «بازیدار» نام دارد، سرگذشت یک سرباز شیعه عراقی

را بیان می‌کند که دوست ندارد در برابر برادران شیعه خود بجنگد. او دوبار از جبهه فرار می‌کند و چون فرد بسیار باهوشی هم هست می‌تواند در لحظه، تصمیمات درست بگیرد، به طرز معجزه‌آسایی از خطر اعدام نجات پیدا می‌کند. او به طریقی به جبهه بازمی‌گردد ولی باز هم حتی یک گلوله شلیک نمی‌کند. نهایتاً تلاش می‌کند و از طریق یکی از آشنایانش به اردوگاه تکریت ۱۶ منتقل می‌شود که آقای ابوترابی آنجا بوده‌اند. در این مدت رابطه مرید و مرادی بین او و مرحوم ابوترابی برقرار می‌شود، این مسأله باعث ایجاد مجموعه‌ای از اتفاقات می‌شود و باز خطراتی برای او به‌وجود می‌آید که به شکل معجزه‌آسایی نجات پیدا می‌کند. کتاب دوم درباره آقای سید محمد موسوی است.

ولی در جلد کتاب، نوشته شده است؛ سید رسول موسوی!

بله اسم اصلی ایشان سید رسول و اسم مستعارش، محمد است. ایشان و خانواده‌اش قبل از جنگ جزو معارضان عراقی و جزو افراد تحت تعقیب رژیم بعث بوده‌اند. او، پدر و برادرانش معارضان عراقی را از طریق هورالعظیم به ایران فراری می‌داده است. با شروع جنگ تحمیلی تصمیم می‌گیرند به ایران مهاجرت کنند و در مسیر آمدن به سمت ایران، یکی از برادرانش به شهادت می‌رسد. سید رسول بعد از آمدن به ایران، تصمیم می‌گیرد همراه با رزمندگان ایرانی با رژیم صدام بجنگد. او یک سال زیر نظر شهیدان علی هاشمی و حمید رمضانی در قرارگاه نصرت فعالیت می‌کرد که در جریان عملیات خیبر اسیر می‌شود و در کشور خودش به مدت هشت سال اسارت

می‌کشد. او در مدت یک سالی که در ایران بوده است، لهجه خوزستانی را به‌خوبی یاد می‌گیرد و برای این که شناسایی نشود، خودش را خوزستانی معرفی می‌کند و اسم مستعارش را هم محمد می‌گذارد که به اسم رسول نزدیک باشد تا اگر خانواده‌اش پیگیری کردند، متوجه شوند که او در عراق است. بعد از این که این دو کتاب را نوشتم، در سال ۱۴۰۱ به عنوان نویسنده برتر استانی در هفته هنر انقلاب انتخاب شدم و در مراسمی که در حوزه هنری استان برگزار شد، آقای قره‌داغی معاون توسعه مدیریت و منابع استانی حوزه هنری به من گفت یک شهید لبنانی ۱۷ ساله داریم که می‌خواهیم درباره‌اش کتابی تهیه کنیم. به من پیشنهاد داد که این کتاب را بنویسم و من هم موافقتم را اعلام کردم اما یک ماهی با خودم فکر می‌کردم که یک شهید ۱۷ ساله چه چیز دارد که من درباره‌اش بنویسم.

مصاحبه‌های کتاب در لبنان و ایران انجام شد، درست است؟

بله یک ماه بعد از این که نگارش کتاب به من پیشنهاد شد، به لبنان رفتم. ابتدا بر سر مزار شهید در روضه الحورا واقع در ضاحیه بیروت رفتم و از آنجا برای نخستین جلسه مصاحبه به خانه عایده سرور رفتم. وقتی با او صحبت کردم، متوجه شدم این شهید ۱۷ ساله دارای کرامات زیادی است و هرچه بیشتر با مادر شهید صحبت می‌کردم، بیشتر درک می‌کردم که این مادر، چقدر مادر متفاوت، شجاع، قوی و خاصی است. وقتی درباره زندگی خودش صحبت کردم، با خودم فکر کردم که چقدر خوب است که کتاب را از کودکی او شروع کنم و

در مقدمه، زندگی علی و زندگی و گذشته مادرش را بگذارم و مصاحبه‌ها را براساس این طرح‌ریزی شروع کردم.

فرزند نام را در مسلخ عشق الهی قربانی کردم

خانم عایده سرور، مادر شهیدان مدافع حرم، در دیدار اخیر گروهی از بانوان با رهبر معظم انقلاب اسلامی حاضر بود و در خطابه‌ای شیوا و شنیدنی، بر استواری در مسیر مقاومت و شهادت تأکید کرد. متن سخنان او را می‌خوانید: سلام بر ولی فقیه، از نسل پاکان و سلاله رسول و حیدر و با سلام بر همه شما من عایده سرور، مادر شهیدان محمدعلی اسماعیل (حیدر) و علی اسماعیل (کرار) هستم که از کشور لبنان و سرزمین جبل عامل آمده‌ام، سرزمینی که به خون شهدای پاک و آزاده و شهید بزرگمان سیدحسین نصر... (رض) آغشته است. سیدحسین پدر ما بود که ما را ۳۰ سال تربیت کرد و ما تحت مراقبت او بودیم که مانند پدری مهربان و دلسوز که با سربلندی و پیمان‌گذاری خود پیروزی‌های بزرگی برای ما رقم زد دوست دارم به شما بگویم ای نوح زمانه ما، با ما طی مسیر کن که تو امروز ولی و راهبر مادر این مسیر هستی و شما کسی هستید که پرچم ما را به مهدی (عج) تسلیم خواهید کرد. ما پشت‌سر شما هستیم و با شما در قدس نماز خواهیم خواند به همراهی شهید مقدس‌مان سیدحسین نصر... چرا که مهدی صاحب‌الزمان خواهد آمد و با او لشکری از شهدا از جمله فرزندان من و ای مولای من! بدانید که همه عمرمان را فدای شما می‌کنیم. السلام علیکم و رحمت... و برکاته.